
東京都立江東特別支援学校  

学 校 だ よ り 
令和６年度第 10号 令和６年 12月 25日発行 

令和６年度 ２学期の終わりを迎えて 
    校長  松井 栄人  

様々な学校行事、スポーツ大会（部活動）などにしっかりと取組んできた２学期が本日で無事に終わりました。保

護者の皆様が子供たちの心の成長をともに喜び、応援してくださったこと、子供たちに対する励ましの言葉や体調

への気遣いなどを丁寧にしてくださったこと、そして本校の活動について御理解と御協力をくださったことに

心より感謝申し上げます。本当にありがとうございました。前号でもお伝えしました通り、授業、行事など、学

校での取組みには、今後の生徒たちの学校生活、将来の生活に向けた育成のために、工夫を重ねて参りました。一人

一人の生徒が授業や様々な行事活動を通して達成感、自信を得ることで主体的な毎日を送ることができるようになり

ます。これからも保護者の皆様の御理解、御協力、様々な御意見を大切にするとともに、生徒の成長を確認しながら、

さらにより良い教育活動を展開できるように全校教職員が一丸となって努力・工夫を重ねて参ります。 

いよいよ３学期には普通科、職能開発科２年生の修学旅行、そして全校での文化祭を予定しています。それぞれの

行事に関しては、事前学習によって、実施内容の価値観の向上を図ると同時に、様々な準備に取り組んでいます。調

べ学習や調理学習など様々な取組みを通し、見どころや特徴などを知り、実施に対するイメージを膨らませています。

また、友達と一緒に取り組む宿泊行事や発表活動では、普段できないことを体験できるなど、またとない機会になり

ます。両科において、様々な取組み方法、体験内容の理解を深めた上で本番に臨めるようにします。それぞれの実施

当日前に緊張感はあるものの、うきうきした気持ちで学校生活を送れるようにすることで、各行事の取組みに向けて、

生徒一人一人が主体的かつ前向きに学習に取組み、学校での活動を楽しめるようになることが考えられます。 

さて、最近はコロナウイルス、インフルエンザ、マイコプラズマ感染症などが多く発生し、感染症等のお知らせを

していますが、今後は御家庭でも感染防止に向けた取組み、御配慮をお願いいたします。各御家庭におかれましては、

これから始まる冬休みの生活を始め、日々の生活においても十分な感染症対策（手洗い、うがい、換気、マスク(任意)

の着用など）をするなど、健康に留意してお過ごしください。今学期の取組みは通常通り実施できましたし、今後も

生徒にとって有意義な時間を維持できるようにはしますが、感染症の状況等によっては、各教室等の換気、授業の際

のグループの検討を始めとして、様々な点で適切な対応、配慮が必要になるということを想定しています。 

最後に、保護者の皆様と情報共有、連携を深めていくために、進路実習、宿泊行事、球技及び陸上大会、他校との

交流など、２学期に取組んだ充実した内容による子供たちの成長や変化を記した通知表を本日お渡ししました。冬休

み中に、通知表を通して学習の成果をお子様と振り返り、お子様を褒め、今後の育成につなげてください。また、子

供たちが年末年始に、地域の行事にも積極的に参加するなど、長期休業中に充実した生活を過ごしていただきたい

と願っています。令和７年１月８日（水）に、全校生徒の皆さんが元気に登校されることを楽しみにしています。生

徒の皆さん、保護者の皆様、御家族全員で良いお年をお迎えください。 

また、保護者の皆様におかれましては御多用にも関わらず、「学校評価アンケート」への御協力をいただきありがと

うございました。結果の概要につきましては後日、御報告させていただく予定です。また、２月に「第３回学校運営

連絡協議会」を開催し、保護者の皆様を始め、委員の皆様、地域関係者の皆様からいただきました御意見・御感想を

報告し、今後の教育活動の改善に向けた検討を進めて参ります。 

令和７年度の干支の「巳」は、蛇のイメージから「再生と変化」を意味するそうです。脱皮

し強く成長する蛇は、生命力から「不老長寿」を象徴する動物、または神の使いとして信仰され

てきました。二つの意味合いから「努力を重ね、物事を安定させていく」という良さを表すそ

うです。新年を迎え、生徒たちも努力を重ねられるようになることを願っております。 



 

 

 

 

日 曜 行事等 曜 行事等

1 水 元旦 土

2 木 祝日 日

3 金 祝日 月
【普通】短縮　【職能】短縮

安全指導日

4 土 火
普通科入学相談

【普通】休業日　【職能】通常授業

5 日 水
【普通】短縮

特体連バスケ大会

6 月 木 特体連バスケ大会予備日

7 火 冬季休業日終 金 日本語漢字能力検定②(15:40～)

8 水
始業式　給食始　安全指導日

【普通】短縮 【職能】短縮
土

9 木
Ⅲ期現場実習・就業体験実習・企業と連携した実習

・インターンシップ始 登下校指導① 発達相談⑤(9:40～12:00)
日

10 金
登下校指導②

身体測定①(普3 9:00～)
月

11 土 火 建国記念の日

12 日 水 文化祭全体練習

13 月 成人の日 木

14 火
登下校指導③　避難訓練

身体測定②(普1、職全 9:00～)
金

15 水
月曜日時程⑥　伝言ダイヤル訓練③

身体測定③(普2 9:00～)
土

『第７回文化祭』

給食なし　事故０day

16 木 修学旅行前検診(普2、職2 13:00) 日

17 金
事故０day

PTA運営委員会(10:30～)
月 振替休業日

18 土 火 文化祭特別時程　終

19 日 水  

20 月 木 パソコン検定⑦

21 火 金 パソコン検定⑧

22 水
修学旅行①(普2)(職2)

通勤寮見学(普3 13:00～15:00)
土

23 木 修学旅行②(普2)(職2) 日 天皇誕生日

24 金 修学旅行③(普2)(職2) 月 振替休日

25 土 火 対人マナー講座（職3　13:50～15:35)

26 日 水

27 月 木 【普通】短縮 【職能】短縮

28 火 【普通】短縮 【職能】短縮 金

29 水 生徒会役員選挙

30 木 臨時保護者会(13:00～13:30)

31 金 卒業生講話（普2,3 13:45～14:40）

令和６年度　学校行事予定表

1月 2月


